

# 绿景地产股份有限公司 2011 年第一季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
余斌	董事长	公务	刘宇
吴英伟	独立董事	出国	毛炳强

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人余斌、主管会计工作负责人宁双燕及会计机构负责人(会计主管人员)杨童声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	895,103,519.49	826,496,641.02	8.30%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	204,371,161.79	223,942,028.87	-8.74%
股本（股）	184,819,607.00	184,819,607.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.1058	1.2117	-8.74%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	4,828,943.56	16,433,241.23	-70.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-19,570,867.08	-16,654,155.35	-17.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	30,102,341.57	-106,416,550.02	128.29%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1629	-0.5758	128.29%
基本每股收益（元/股）	-0.1059	-0.0901	-17.54%
稀释每股收益（元/股）	-0.1059	-0.0901	-17.54%
加权平均净资产收益率（%）	-9.14%	-6.49%	-2.65%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-9.12%	-6.50%	-2.62%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	-10,885.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	51,123.48	

少数股东权益影响额	-4,551.99	
合计	35,686.47	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	30,837	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
广州市天誉房地产开发有限公司	41,864,466	人民币普通股
黄胜	2,029,107	人民币普通股
丁军	1,028,896	人民币普通股
钱光月	797,900	人民币普通股
王胜花	780,000	人民币普通股
张洪涛	640,229	人民币普通股
黄建平	574,830	人民币普通股
李宪芹	573,500	人民币普通股
黄远惠	485,000	人民币普通股
朱华萍	477,600	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

- 1、应收账款同比下降 70.87%，主要系收回售楼款；
- 2、预付款项同比增长 109.05%，主要系预付工程款；
- 3、其他应收款同比增长 636.65%，主要系支付土地储备项目合作单位征集事宜的保证金；
- 4、应付账款同比下降 36.67%，主要系支付相关款项；
- 5、预收款项同比增长 31.41%，主要系预收售楼款增加；
- 6、应交税费同比下降 47.99%，主要系预缴营业税及附加；
- 7、未分配利润同比下降 207.28%，主要系本报告期亏损所致；
- 8、营业收入同比下降 70.61%，主要系可确认销售收入减少；
- 9、营业成本同比下降 88.06%，主要系营业收入减少；
- 10、营业税金及附加下降 69.94%，主要系营业收入减少；
- 11、销售费用同比下降 36.74%，主要系广告等销售费用减少；
- 12、管理费用同比增加 38.05%，主要系支付律师代理费；
- 13、净利润同比下降 41.29%，主要系可确认的销售收入减少。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

### 3.2.4 其他

适用  不适用

公司正在进行重大资产重组。本次重大资产重组包括资产出售及发行股份购买资产两部分：公司拟向公司第一大股东广州市天誉房地产开发有限公司(以下简称“广州天誉”)出售如下股权：(1) 广州市花都绿景房地产开发有限公司 90% 股权；(2) 佛山市瑞丰投资有限公司 66.25% 股权；(3) 恒大地产广州有限公司 80% 股权；(4) 广州市恒远物业管理有限公司 30% 股权；(5) 广西天誉房地产开发有限公司 100% 股权；(6) 广西桂林永福美景地产开发有限公司 100% 股权；(7) 广西桂林永福绿景工业园投资有限公司 100% 股权。上述拟出售资产在评估基准日(2010 年 7 月 31 日)的评估值为人民币 34,376.05 万元。广州市天誉房地产开发有限公司以现金支付对价。同时，本公司向海航置业控股(集团)有限公司、海航酒店控股集团有限公司发行股份购买其持有型物业资产，具体包括海南海航国际酒店管理有限公司 100% 股权、广州市城建天誉房地产开发有限公司 100% 股权、北京燕京饭店有限责任公司 45% 股权，上述 3 家公司股权交易价格为 151,287.63 万元，新增股份的发行价格为本公司第八届董事会第八次会议决议公告日(2010 年 4 月 1 日)前 20 个交易日公司股票均价，即 10.77 元/股，新增股份为 140,471,337 股(最终发行数量以中国证监会核准的股份数为准)。本次交易完成后，绿景地产将出售全部正常经营的子公司股权及相关业务，专注于经营高端酒店、写字楼；受托经营管理酒店、品牌输出及服务咨询。

2010 年 9 月 29 日，公司刊登了《绿景地产股份有限公司重大资产出售、发行股份购买资产暨关联交易报告书》；2010 年 10 月 14 日，经公司 2010 年第四次临时股东大会审议通过了重组相关事宜，并于 2010 年 10 月 15 日刊登了股东大会决议公告。受国家房地产宏观调控政策影响，公司重大资产重组工作仍进展缓慢，截止目前，仍在办理重组材料上报中国证券监督管理委员会事宜。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	公司控股股东广州市天誉房地产开发有限公司	1) 自公司股权分置改革方案实施后的第一个交易日起三十六个月内，不通过深圳证券交易所挂牌出售所持有的原非流通股股份； (2) 在上述(1)项所述的三十六个月锁定期之后的十二个月之内，所持股份通过深圳证券交易所挂牌减持的价格不低于 5.51 元(在本次股权分置改革说明书公告日至股票减持日期间，若公司发生分红、派息、公积金转增股本、配股、增发等情况，将对此价格进行相应调整)。	公司控股股东已经履行了上述第(1)项承诺，其所持限售股份已于 2010 年 1 月 19 日上市流通，上述第(2)项承诺正在履行中。
收购报告书或权益变动报告书中所作承	-	-	-

诺			
重大资产重组时所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	-	-	-
其他承诺（含追加承诺）	-	-	-

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011年01月01日	公司	电话沟通	公众投资者	生产经营情况，未提供资料

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：绿景地产股份有限公司

2011年03月31日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	215,934,037.42	837,579.18	186,226,147.85	1,857,892.71
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	212,028.85		727,981.63	
预付款项	24,574,439.66		11,755,072.13	
应收保费				
应收分保账款				

应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	31,860,192.97	45,287.18	4,324,994.77	45,287.18
买入返售金融资产				
存货	570,855,181.78		573,905,210.29	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	843,435,880.68	882,866.36	776,939,406.67	1,903,179.89
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		243,842,634.70		243,842,634.70
投资性房地产				
固定资产	36,011,026.31	2,018,548.44	36,355,746.57	2,108,106.86
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	1,715,204.26		1,034,538.35	
递延所得税资产	13,941,408.24		12,166,949.43	
其他非流动资产				
非流动资产合计	51,667,638.81	245,861,183.14	49,557,234.35	245,950,741.56
资产总计	895,103,519.49	246,744,049.50	826,496,641.02	247,853,921.45
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	51,134,206.30	11,755,507.25	80,738,467.09	11,755,507.25
预收款项	549,866,070.00		418,446,557.00	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	681,329.89		683,574.66	
应交税费	13,474,995.17	20,633.04	25,908,514.89	31,210.70

应付利息				
应付股利	8,516.69	8,516.69	8,516.69	8,516.69
其他应付款	19,316,711.39	56,684,710.76	19,417,738.18	43,989,530.14
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	634,481,829.44	68,469,367.74	545,203,368.51	55,784,764.78
非流动负债：				
长期借款				
应付债券	274,040.00	274,040.00	274,040.00	274,040.00
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	274,040.00	274,040.00	274,040.00	274,040.00
负债合计	634,755,869.44	68,743,407.74	545,477,408.51	56,058,804.78
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	184,819,607.00	184,819,607.00	184,819,607.00	184,819,607.00
资本公积	22,795,561.50	17,906,886.34	22,795,561.50	17,906,886.34
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	6,885,074.86	6,885,074.86	6,885,074.86	6,885,074.86
一般风险准备				
未分配利润	-10,129,081.57	-31,610,926.44	9,441,785.51	-17,816,451.53
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	204,371,161.79	178,000,641.76	223,942,028.87	191,795,116.67
少数股东权益	55,976,488.26		57,077,203.64	
所有者权益合计	260,347,650.05	178,000,641.76	281,019,232.51	191,795,116.67
负债和所有者权益总计	895,103,519.49	246,744,049.50	826,496,641.02	247,853,921.45

## 4.2 利润表

编制单位：绿景地产股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	4,828,943.56		16,433,241.23	
其中：营业收入	4,828,943.56		16,433,241.23	
利息收入				
已赚保费				

手续费及佣金收入				
二、营业总成本	26,606,962.89	13,794,474.91	30,881,949.40	3,297,618.53
其中：营业成本	1,211,877.94		10,150,686.41	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	271,892.02		904,444.28	
销售费用	2,828,795.05		4,471,682.51	
管理费用	20,444,091.60	13,794,427.69	14,809,511.14	7,208,831.53
财务费用	-289,661.79	47.22	59,403.85	1,123.30
资产减值损失	2,139,968.07		486,221.21	-3,912,336.30
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				236,426,039.10
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-21,778,019.33	-13,794,474.91	-14,448,708.17	233,128,420.57
加：营业外收入	119,984.44		58,051.56	
减：营业外支出	79,745.98		14,000.81	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-21,737,780.87	-13,794,474.91	-14,404,657.42	233,128,420.57
减：所得税费用	-1,066,198.41		225,732.42	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-20,671,582.46	-13,794,474.91	-14,630,389.84	233,128,420.57
归属于母公司所有者的净利润	-19,570,867.08	-13,794,474.91	-16,654,155.35	233,128,420.57
少数股东损益	-1,100,715.38		2,023,765.51	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.1059		-0.0901	
（二）稀释每股收益	-0.1059		-0.0901	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-20,671,582.46	-13,794,474.91	-14,630,389.84	233,128,420.57
归属于母公司所有者的综合收益总额	-19,570,867.08	-13,794,474.91	-16,654,155.35	233,128,420.57
归属于少数股东的综合收益总额	-1,100,715.38		2,023,765.51	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 4.3 现金流量表

编制单位：绿景地产股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	136,746,774.43		26,366,030.63	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			618.40	
收到其他与经营活动有关的现金	36,331,246.86	12,806,405.78	3,517,069.51	129,096,670.71
经营活动现金流入小计	173,078,021.29	12,806,405.78	29,883,718.54	129,096,670.71
购买商品、接受劳务支付的现金	70,297,610.72		112,550,669.40	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	5,504,371.34	1,806,588.55	5,335,239.58	1,418,849.39
支付的各项税费	14,135,601.41	273,928.74	2,225,962.00	254,255.94
支付其他与经营活动有关的现金	53,038,096.25	11,746,202.02	16,188,397.58	359,820,179.89
经营活动现金流出小计	142,975,679.72	13,826,719.31	136,300,268.56	361,493,285.22
经营活动产生的现金流量净额	30,102,341.57	-1,020,313.53	-106,416,550.02	-232,396,614.51



二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				236,426,039.10
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	15,000.00			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	15,000.00			236,426,039.10
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	409,452.00		6,700.00	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	409,452.00		6,700.00	
投资活动产生的现金流量净额	-394,452.00		-6,700.00	236,426,039.10
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			114,000,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计			114,000,000.00	
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			828,068.87	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			39,012.51	
筹资活动现金流出小计			867,081.38	
筹资活动产生的现金流量净额			113,132,918.62	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	29,707,889.57	-1,020,313.53	6,709,668.60	4,029,424.59
加：期初现金及现金等价物余额	186,226,147.85	1,857,892.71	53,043,998.88	565,997.79
六、期末现金及现金等价物余额	215,934,037.42	837,579.18	59,753,667.48	4,595,422.38

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

绿景地产股份有限公司  
董事长：余斌  
二〇一一年四月二十日